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Abstrakt / Abstract
Tato diplomová práce se zabývá mě-
řením výkonnosti aplikací pro mobilní
operační systém Android. Nezbytnou
součástí je návrh a implementace po-
mocí jazyků Kotlin (Android SDK),
C/C++ (Android NDK) a Dart (Flut-
ter SDK). V práci se zabývám různými
faktory při vývoji a hlavně běhu aplikací
na systému Android. Tyto faktory jsem
analyzoval a podle nich navrhl dílčí
úlohy, které jsou výkonnostně změřeny
a porovnány mezi zmíněnými jazyky.

Klíčová slova: Android, Flutter, Dart,
Kotlin, C/C++, výkonnost

This thesis is focused on measure-
ment of performance of applications
for Android, the mobile operating sys-
tem. An essential part is design and
implementation of applications via
programming languages Kotlin (An-
droid SDK), C/C++ (Android NDK)
and Dart (Flutter SDK). In this work
I am dealing with various factors of
development process and especially
runtime of Android applications. These
factors I analyzed and accordingly de-
signed partial tasks whose measured
performance is compared among said
languages.

Keywords: Android, Flutter, Dart,
Kotlin, C/C++, performance
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Kapitola 1
Úvod

Téměř všichni máme chytré mobilní telefony a používáme nezměrné množství aplikací
napsaných právě pro ně. Tyto aplikace mohou být vytvořeny mnoha způsoby, které
bych rozdělil na 3 kategorie. Nativní přístup neboli psaní Android aplikací v jazyku
Java/Kotlin a iOS aplikací v jazyku Objective-C/Swift. Dalším přístupem je použití ja-
zyka kompilovaného do nativního kódu, C/C++ například, a vytvoření celé aplikace od
nuly. Tento přístup s sebou přináší vysokou výkonnost, ale zároveň nutnost implemento-
vat i části, které již někdo vytvořil a jsou k dispozici skrze mobilní systém či framework.
Třetí kategorií je multiplatformní vývoj aplikací. V tomto případě se píše větší část
aplikace pouze jednou pro oba systémy Android i iOS, ale často taková aplikace není
koncovými uživateli přijímána tak dobře, jako kdyby byla aplikace napsaná nativně.
Jde zřejmě o kompromisy v UI, protože většinou se musí vybrat standard z jedné plat-
formy a ten zobrazovat i na platformě druhé. Často jde i o samotnou rychlost aplikace,
protože nevyužívá nativní komponenty systému, nýbrž nadstavbové, které teprve poté
interagují s nativními komponentami.

V roce 2015 byl poprvé odhalen Flutter – framework, který se řadí do třetí kategorie,
tedy multiplatformní. Flutter se od již zavedených multiplatformních řešení, jako je na-
příklad React Native, odlišuje tím, že kompiluje zdrojový kód do nativního. To zajišťuje
vyšší výkonnost než většina multiplatformních řešení, které využívají Javascript a tzv.
„bridge“ pro komunikaci s nativními komponentami.

Na konci roku 2018 byla představena první stabilní verze tohoto frameworku. Slibuje
rychlý vývoj, UI dle platformy, na které aplikace běží, vykreslování v 60/120 FPS a
další. Všechny tyto přísliby, a kompilace do nativního kódu, mě přesvědčily o tom,
změřit výkonnost aplikací napsaných v tomto frameworku a zhodnotit zda je možné
Flutter považovat za nástupce standardního řešení využívaného pro multiplatformní
vývoj na mobilních operačních systémech.

1.1 Cíl práce
Cílem práce je navrhnout, zrealizovat a zhodnotit výkonnost aplikací ve třech kategori-
ích:

1. Zpracování dat (čtení ze souboru, analýza/transformace, zápis do úložiště)
2. Vykreslování UI
3. Využití hardwarových prostředků

Cíleným mobilním operačním systémem pro měření výkonnosti je Android s aplikací
psanou:

1. V jazyce Kotlin (Android SDK)
2. V jazyce C/C++ (Android NDK)
3. V jazyce Dart (Flutter SDK)
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1.2 Proč Flutter a Dart

Na trhu již existuje několik možností jak vyvíjet aplikace pro systém Android a případně
multiplatformně pro iOS. Proč tedy pro porovnání zvolit pouze Flutter s jazykem Dart
a ne jiná, již několik let zaběhnutá řešení? Pro odpověď na tuto otázku není zapotřebí
žádná analýza, ale stačí pouhopouhé obecné znalosti ohledně konkurenčních řešení pro
vývoj aplikací pro Android, zejména funkčnost těchto řešení.

Prvně bych rozdělil vývojové možnosti do tří kategorií. Možnostmi budiž: nativní
jazyk, hybridní aplikace a kompilované aplikace.

1.2.1 Nativní jazyk
Pro systém Android se jedná o Googlem vyvíjený Android SDK, který podporuje jazyk
Java a od konce roku 2017 jazyk Kotlin. Tyto jazyky jsou pro platformu Android
„nativní“. Pro platformu iOS by se jednalo o jazyky Objective C a Swift.

Java i Kotlin jsou (v případě systému Android) kompilovány do JVM bajtkódu.
Hlavní výhodou této kategorie je primární zaměřenost vývojářů systému čili dostup-

nost veškerých nejnovějších funkcí a vlastností systému. Z pohledu multiplatformních
vývojářů lze též vyvodit jasnou nevýhodu v nutnosti umět a hlavně napsat aplikaci ve
dvou jazycích – tedy stejnou funkcionalitu implementovat dvakrát.

1.2.2 Hybridní aplikace
Toto je pravděpodobně nejjednodušší kategorie. Jedním z představitelů této kategorie je
Ionic. Využívají se vývojářům známé jazyky HTML, CSS a Javascript, které se používají
pro vytvoření webových stránek. Myšlenka je přímočará – aplikace disponuje jediným
prvkem WebView, které načte webovou stránku navrženou tak, aby vypadala, že jde
o plnohodnotnou aplikaci.

Výhodou je napsání pouze jediné webové stránky, která nebude fungovat pouze na
klasickém desktopovém prohlížeči, ale též na mobilní platformě v podobě aplikace. Ne-
výhodami jsou zjevná pomalost zobrazení rozhraní aplikace či komunikace Javascriptu
s nativními komponentami systému a limity WebView na dané mobilní platformě.

1.2.3 Kompilované aplikace
Tuto kategorii nazývám „kompilované aplikace“, protože se jedná o přístup, kdy se
napíše kód v jistém jazyku, který bude (alespoň částečně) zkompilován do knihovny.
Nativní kód poté využije tuto knihovnu, což má za následek vyšší rychlost než hybridní
aplikace, případně i než nativní jazyky. Pojem rychlejší je pro každého subjektivní,
avšak zde jde o označení/popis situace neexistujícího prostředníka mezi využívaným ja-
zykem a nativními komponentami systému - Javascript pro hybridní aplikace a případný
virtuální stroj pro nativní jazyk.

Do této kategorie patří mj.: React Native, Native Script a také Flutter. Rozdíly
mezi těmito zmíněnými jsou: Flutter využívá jazyk Dart, kdežto zbylé dva využívají Ja-
vascript. Důležitějším rozdílem je, že Dart se kompiluje celý do ARM C/C++ knihovny,
kdežto zbylé dva kompilují pouze UI elementy do jejich nativních ekvivalentů a zbytek
běží stále jako Javascript, který musí komunikovat s nativními komponentami systému
skrze prostředníka.

Patří sem i využití C/C++, ale podpora tohoto jazyka nezahrnuje jednoduché navr-
žení celé aplikace, což bude vysvětleno v této práci.

To, že je Dart kompilován celý bez kompromisu je hlavním důvodem, proč výkon-
nostně měřit pouze tento jazyk.
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Kapitola 2
Analýza

Cílem této práce je zjistit, který framework a popřípadě jazyk je vhodný pro vývoj
na mobilní systém Android. Každý vývojář má své osobní preference a proto nebývají
porovnání vždy přínosná. Lze se však zaměřit na několik vlastností, které objektivně
přispívají k rozhodnutí, který framework či jazyk použít za účelem splnění cílů vyvíjené
aplikace. Prvně je tedy třeba analyzovat možnosti, na které se tato práce soustředí, aby
bylo jasné v čem se liší, na co se zaměřují a v čem je tedy porovnávat.

2.1 Vykreslování
Pro všechny jazyky, frameworky a většinu zařízení platí jeden údaj – 16 ms.

Aby aplikace byla plynulá, respektive se tak zdála lidskému oku, tak musí splňovat
vykreslování obrazovky s konstantní frekvencí. To je všeobecně známo jako FPS ne-
boli kolik snímků je vykresleno za jednu sekundu. Kvůli hardwarovým požadavkům je

[…]

MB, tak v Dartu hodnota začíná na 110 MB. Ač procentuálně jde opět o nárůst „pou-
hých“ 57 %, tak absolutní čísla nemusí být vždy zanedbatelná. Obzvláště z pohledu
korelace s výdrži baterie.

Na druhou stranu je třeba se zaměřit i na šedou část grafu 9.13. Šedé sloupce ur-
čují reálné využití RAM zdrojovým kódem stopek. V Profileru je využití rozděleno do
několika kategorií, z nichž byly vybrány kategorie „Java“ a „Others“, které byly se-
čteny a promítnuty do šedého sloupce Kotlinu. OpenDev tools se soustředí zejména na
zdrojový kód aplikace samotný a údaje jsou tedy z tohoto nástroje jednoznačné. Na
zmíněném grafu lze vidět, že ač rozpětí využití je u Dartu větší, tak se pohybuje na
stejné hranici jako Kotlin. Což lze považovat za logický úsudek vzhledem k ekvivalentní
implementaci, nicméně jiné zdroje tuto informaci explicitně nesdílí a ukončují měření
u absolutních čísel.

Pro úplnost bylo zapotřebí zjistit, v čem se alokace paměti RAM liší. Při pohledu
na rozdělení alokací dle kategorií, lze jednoznačně vyvodit závěr, že jedinou objemnější
kategorií je kategorie „Graphics“. Do této kategorie spadají alokace grafických bufferů
pro zobrazení pixelů na obrazovce. Vzhledem k tomu, že primární cíl, pro který byl
Flutter vytvořen, se týká právě vykreslování pixelů na obrazovce, je tato objemnější
alokace očekávatelná.
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Obrázek 9.13. Stopky – Využití RAM v MB

Vedlejším pozorováním bylo též změřeno, že za běhu stopek je GC probuzen v Kot-
linu každých 50 sekund, v neoptimalizovaných stopkách v Dartu každých 8 sekund
a v optimalizovaných stopkách v Dartu každých 14 sekund.
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Kapitola 10
Závěr

Cílem této diplomové práce bylo seznámení se s novým frameworkem Flutter a jeho
použitím na vývoj aplikací pro mobilní systém Android. S ohledem na toto seznámení
bylo zadáno provést výkonnostní porovnání jazyka Dart s konvenčně a dlouhodobě
využívanými jazyky Kotlin a C/C++ pro vývoj aplikací pro systém Android.

V první fázi jsem se zabýval analýzou systému Android jako takového. Jak se aplikace
kompilují, vykreslují a konečně jejich celkový běh na systému.

Následovala primární fáze návrhu a implementace takových úloh, abych mohl porov-
nat výkonnost aplikací napsaných ve zmíněných jazycích Dart, Kotlin a C/C++. Mezi
tyto úlohy patří hlavně vykreslování UI a zpracování velkého objemu dat, tedy čtení ze
souboru, analýza či transformace a zápis do úložiště.

Poslední fází bylo změřit výkonnost na těchto úlohách dle zjištěných výkonnostních
metrik. Provedl jsem několik porovnání zmíněných jazyků v podobě rychlosti rekurziv-
ního algoritmu, rychlosti a průběhu vykreslování obrazovky, rychlosti běžných operací
jakými jsou čtení ze souboru, hluboká kopie, řazení a ukládání do perzistentního úlo-
žiště (relační SQLite databáze). Kromě rychlostních porovnání jsem též provedl měření
využití hardwarových prostředků jakožto využití paměti RAM nebo vytížení CPU.

10.1 Úsudek
Jazyk C/C++ pod záštitou Android NDK je stále nejefektivnějším jazykem, který lze
použít na vývoj aplikací pro mobilní systém Android. Stále je však určen pouze pro
datové manipulace, náročné výpočty či herní enginy. C/C++ není vhodným kandidátem
pro vývoj běžné aplikace; zejména UI.

Kotlin pod záštitou Android SDK poskytuje vše, co je potřeba pro vývoj plnohod-
notné aplikace pro Android za cenu lehce menší výkonnosti.

Dart a Flutter nastupuje jako mladý a v několika směrech nedokonalý, ba dokonce
nedokončený způsob vývoje aplikací pro Android. Nicméně, výkonnostně na tom není
nijak zvlášť pozadu oproti dříve zmíněným jazykům a k tomu přináší rychlejší vykres-
lování implikující mnohem plynulejší UI. Pokud k tomu připočtu v určitých směrech
snazší a vždy mnohem rychlejší vývoj multiplatformního řešení, tak se Dart stává žá-
doucím kandidátem pro vývoj mnoha aplikací.
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Příloha A
Zkratky

AOT . Ahead Of Time
API . Application Programming Interface
ART . Android Runtime
CPU . Central Processing Unit
DFS . Depth-first search
FPS . Frames Per Second
GC . Garbage Collector
GCC . GNU Compiler Collection
GPU . Graphics Processing Unit
I/O . Input/Output; vstupní a výstupní operace – čtení a zápis ze souboru, síťové

operace apod.
JIT . Just In Time
JNI . Java Native Interface
JVM . Java Virtual Machine – VM pro zpracování Java bajtkódu
LLVM . Kolekce modulárních a znovupoužitelných kompilátorských technologií
NDK . Native Development Kit
RAM . Random Access Memory
SDK . Software Development Kit
UI . User Interface
VM . Virutal Machine – Virtuální stroj je modul emulující počítačový systém a

jeho účelem je zpracovávat tzv. mezikód
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Příloha B
Elektronická příloha práce

. apk/ – adresář se spustitelnou formou implementace. src/
. android sdk ndk/ – zdrojové kódy implementace v jazycích Kotlin a C/C++. flutter sdk/ – zdrojové kódy implementace v jazyku Dart. thesis/ – zdrojová forma práce ve formátu TEX. thesis.pdf – text práce ve formátu PDF
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