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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání práce bylo splněno a kapitoly jasně odpovídají jednotlivým bodům zadání. Kvalita zpracování je více než dostatečná.
Jediná výtka směřuje k méně propracované části týkající se výkonnostních metrik na platformě Android (bod 3) zadání).
Celkově je zadání nadmíru originální a v některých částech (např. Návrh a Implementace) velmi propracované i vzhledem k
tomu, že bylo potřeba obsáhnout tři různé způsoby návrhu mobilní aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 75 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Veškeré části práce jsou obsahově bohaté a zaměřují se na cíle splnění zadání práce. Rovněž citace jsou použity v dostatečné
míře. Kladně především hodnotím podrobný popis jednotlivých jazyků (resp. frameworků) a dále výběr testovacích úloh a
pečlivost při jejich návrhu. Na druhé straně však zejména v počátečních kapitolách práce nebyla některá tvrzení řádně
obhájena a objevují se i určité nepřesnosti při popisu fungování zvolených jazyků či platformy Android. Žádný z těchto
nedostatků naštěstí ale nijak výrazně nesnižuje následující implementaci a posuzování výsledků měření. Častým problémem
jsou rovněž drobné typografické nedostatky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 83 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Návrh i implementace jednotlivých úloh je velmi pečlivá a jak je i zmíněno přímo v práci, snaží se zahrnout syntetické úlohy,
tak i ty odpovídající reálným problémům vývojářů aplikací. Kladně hodnotím i správné vypořádání s některými problémy
(např. úloha Zpracování dat), které se objevily během měření a odhalily určité nedostatky jednotlivých frameworků. Za ještě
větší přínos bych považoval, kdyby se práce zaobírala ve větší míře dalšími profilovacími a benchmarkovacími nástroji a
problémům, které při měření na mobilních zařízeních mohou nastat - CPU ramping a diving, thermal throttling, možnosti
zamykání CPU clock a případně vlivy jiných aplikací či systémových procesů na způsob měření.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Srovnání hned tří různých přístupů pro vývoj mobilní aplikace po výkonnostní stránce je samo o sobě velmi přínosné a
bohužel v reálném světě často nepříliš diskutované téma. Výsledky tak značně rozšiřují znalosti v této kategorii na platformě
Android a zejména upozorňují na případné nedostatky, kterých by si měli být vývojáři vždy vědomi. Závěry této práce jsou
tak v jistých ohledech unikátní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student prokázal velkou míru samostatnosti a nápaditosti při řešení jednotlivých problémů (např. úloha Zpracování dat).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 93 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Výkonnostní porovnání a obecně problematika jeho měření v prostředí mobilních zařízení je velmi těžká úloha a to navíc ve
třech různých podobách. Kladně hodnotím především důkladný návrh a implementaci jednotlivých testovacích úloh. Drobné
výtky směřují pouze k některým spíše formálním náležitostem v úvodu práce. Současně bych rád podtrhnul přínos výsledků
práce, které jsou v některých ohledech unikátní.

Podpis vedoucího práce: